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Abstrakt:

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První částí je část teoretická. V této

teoretické části se věnuji teoriemi řečových aktů autorů J. L. Austina a J. R. Searleho. Tyto

teorie jsou stěžejní pro pochopení hlavní metodologické teorie, ze které později vycházím

v části praktické, Quentina Skinnera. V neposlední řadě v teoretické části také definuji právní

fenomén presumpce neviny, ze kterého vychází zkoumaný politický fenomén presumpce

viny, kterou se zabývá praktická část bakalářské práce.

Druhou polovinu práce tvoří část praktická. V této části analyzuji tři reálné případy

z naší nedávné politické historie. Prvním takovýmto případem bude vývoj pojetí presumpce

viny u Miloše Zemana, který jako první tento pojem začal užívat a vnesl ho do běžného

politického žargónu. Dále pak budu zkoumat politické kauzy politiků Stanislava Grosse a

Andreje Babiše.

V závěru své práce potvrdím, či vyvrátím svoji hypotézu.

Klíčová slova:

Presumpce neviny, presumpce viny, teorie řečových aktů, performativní role jazyka, právní

stát, demokratické hodnoty
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Abstract:

This thesis is divided into two parts. The first part is the theoretical one. In this

theoretical part I am describing the theory of speech acts by the authors J. L. Austin and J. R.

Searle. These theories are key elements for the understanding of the main methodology

written by the author Q. Skinner, that is used in this thesis later on. In the theoretical part I

also define the presumption of innocence which is a commonly used term in law. The reason

for this is that the presumption of guilt is based on the presumption of innocence.

The other half is the practical part of my thesis. I am analyzing three real cases out of

our recent political history. The first one is the evolution of the concept of presumption of

guilt in the political career of Miloš Zeman, who introduced us to this term. I will also be

looking at two very well know political cases of Stanislav Gross and Andrej Babiš.

In the end I will either confirm or refute the hypothesis.

Key words:

Presumption of innocence, presumption of guilt, theory of speech acts, the performative role

of language, legal state, democratic values
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1. Úvod

Cílem práce je prozkoumat užívání argumentu o presumpci viny u vrcholných politiků v

rámci politického soupeření o moc. Argument presumpce viny významově odkazuje na právní

koncept presumpce neviny, který je důležitou součástí trestního práva v liberální teorii

právního státu. Odkazuje na něj ale negativně, to znamená, že platnost právního konceptu

presumpce neviny v politice přinejmenším u vrcholných politiků popírá. Politická

argumentace presumpcí viny tedy předpokládá, že existují pádné důvody, aby přinejmenším u

vrcholných politiků byla omezena platnost právních principů v politického soupeření o moc.

Nabízí se řada otázek: Jaký význam má presumpce neviny v trestním právu? Proč by tato

zásada neměla platit v politické soutěži? Nakolik je vhodné, aby se právní argumentace, byť

nepřímo, využívala v politice? V jakém politickém kontextu se u nás začalo argumentovat

presumpcí viny? V jakých významných případech byla tato argumentace využita, či

opomenuta?

Práce bude mít část teoretickou, kde bude pojednáno o právním principu neviny a jeho

významu v teorii právního státu. Součástí teoretické části bude detailní rozpracování řečových

teorií autorů J. L. Austina aj. R. Searleho, které budou sloužit jako základ mnou využívané

metodologie. Hlavní využívanou teorií však bude teorie performativní role jazyka, kterou

nalezneme v článku autora Quentina Skinnera „Language and Political Change“.

V části praktické bude zkoumán politický kontext, ve kterém se u nás začalo s presumpcí

viny u politiků argumentovat, jmenovitě kampaň sociální demokracie a jejího předsedy

Miloše Zemana ve volbách v roce 1998 v souvislosti s tím, jak v českých poměrech

rezonovala akce „čisté ruce“. Zaměřovat se budu hlavně na změnu jeho postoje v průběhu

jeho politické kariéry. V návaznosti na to budou rozebrány další dvě kauzy vrcholných

českých politiků, kteří byli podezřelí z trestních podvodů anebo byli přímo obviněni,

jmenovitě kauzy Stanislava Grosse a Andreje Babiše. Sledován bude politický kontext a

průběh veřejné debaty, která se kolem těchto kauz vytvořila.

Primárním zdrojem v praktické části této bakalářské práce budou internetové zdroje, a to

je podmíněné charakterem zkoumaných kauz a také jejich aktuálností. Zároveň mi ale jako

zdroj poslouží kniha Opuštěná společnost, Česká cesta od Masaryka po Babiše od žurnalisty

Erika Tabery, biografie Miloše Zemana Jak jsem se mýlil v politice a Zpověď informovaného

optimisty. Toto jsou mé primární prameny, z kterých budu vycházet, zbytek zdrojů uvedu na

konci práce v celkovém výčtu zdrojů.
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2. Teoretická část bakalářské práce

V teoretické části své bakalářské práce budu definovat mnou vybranou metodologii,

kterou následně budu v praktické části aplikovat na tři konkrétní případy z naší nedávné

politické historie, abych potvrdila či vyvrátila svou předem určenou hypotézu.

Jako primárním zdrojem literatury mi poslouží esej autora Q. Skinnera Language and

political change. Ačkoliv budu vycházet zejména z jeho práce, je důležité pro porozumění

jeho teorie o performativní roli jazyka uvést i autory J. L. Austina a J. R. Searleho, kteří se

oba zabývají teorií řečového jednání, a proto jsou pro mou metodologii a pochopení teorie o

performativní roli jazyka autora Skinnera klíčoví.

Důvod, proč jsem zvolila teorii řečových aktů a performativní pohled na jazyk jako

svoji metodologii je ten, že výstupy politiků jsou z velké části založené na jejich verbálním

projevu. Jak se politik vyjadřuje ovlivňuje to, na koho cílí, kam se v politické sféře sám

zařazuje a jakým způsobem se snaží působit na své voliče. Vzhledem k tomu, že zkoumaný

pojem presumpce viny je založen na tom, že referenční rámec právního pojmu je rozšířen o

performativní pohled, je důležité, aby v této práci definice obou těchto teorií zazněly.

Zároveň nastíním v teoretické části své práce koncept presumpce neviny. K tomu,

abych tento právní termín mohla definovat, budu vycházet z odborné právnické literatury, a to

z knih Principů českého ústavního práva a Základní práva dále pak z pramenů práva,

z kterých vychází náš právní řád jako je například Ústava České republiky a Listina

základních práv svobod. Tento právní pojem je velice hojně využíván společností a

v praktické části této práce budu popisovat vliv negace tohoto pojmu na právní stát, stav

demokracie a pohled společnosti na vysoko postavené politiky. Jedná se o negativní aplikaci

právního pojmu. Zkoumat budu právě performativní rámec aplikace presumpce viny na oblast

politického jednání.
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2.1 Teorie řečových aktů

2.1.1 Pragmaligvistika a její definice

Teorie aktů má počátky v sémantice a filozofii, patří zároveň mezi nejdůležitější téma

pragmalingvistiky. Z tohoto důvodu nejdříve definuji pragmaligvistiku a až v druhé řadě se

zaměřím na teorii řečových aktů jako takovou.

Machová a Švehlová pragmalingvistiku definují takto:“ Předmětem pragmatické analýzy

nejsou slova, ale výpovědi (jejich konfigurace a jejich významy náleží syntaxi a sémantice);

patří do ní také analýza neverbálních prostředků dané situace“ (Machová, S.; Švehlová, M.,

2001, s. 136). Pragmalingvistika se nezabývá řečovým výrazem, ale výpovědí, která má

v konkrétním použití v dané situaci jasně daný záměr.

Autorky Machová a Švehlová pragmalingvistiku vnímají jako lingvistický přístup, který

se zabývá působením řeči nebo také textu na uživatele. Zkoumá vztahy mezi znaky, uživatelem

a mimojazykovou skutečností (Machová, S; Švehlová, M. ,2001, s. 85).

Adresát reaguje na řeč mluvčího podle kontextu situace a podle vztahu k mluvčímu a

podle způsobu jeho vlastní interpretace, která je založena na jeho vlastním vnímáním

přednášeného textu. Zde hraje velkou roli pragmatická kompetence jedince. Ta je založena na

kompetenci jedince pochopit text a záleží na tom, jakou jazykovou výbavou jedinec

disponuje, a na tom s jakou znalostí jedinec do komunikace přichází (Machová, S; Švehlová,

M. ,2001, s. 85).

Teorie řečových aktů je v mém zkoumání zásadní vzhledem k způsobu, jakým se politici

společnosti představují. Ke své prezentaci užívají verbální prostředky, a to ať už se jedná o

psaný projev či mluvený projev. Z tohoto důvodu je pochopení základů těchto teorií základní

kámen k porozumění zkoumané oblasti.

2.1.2 Definice teorie řečových aktů


[…]


je obsažen v performativní rovině pojmu presumpce viny.
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Hypotéza č. 2:

„Změnil se pohled na politický fenomén presumpce viny v průběhu času díky četným

politickým aférám?“

V této části bych se ráda zabývala zodpovězení mé druhé hypotézy. Výše zmíněné

kauzy-Stanislava Grosse a Andreje Babiše si jsou v mnohém podobné. U obou afér se jednalo

o předsedy vlády, u kterých se objevily pochybnosti ohledně jejich majetku. U Stanislava

Grosse se jednalo o mnohonásobně menší sumu peněz, o které se vedla rozprava a pro jeho

politickou kariéru byla tato aféra konečnou.

Andrej Babiš nepřicházel do politiky čerstvě po revoluci, tedy nepřicházel do ideálově

naplněné doby plné optimismu a nadějí. Vstoupil do politiky jako úspěšný podnikatel, o

kterém se již tou dobou spekulovalo, že byl spolupracovníkem Státní bezpečnostní služby. Již

tento fakt podporuje mou domněnku, že nároky na politiky se od čerstvě porevolučních

výrazně let změnily. U jeho afér se jedná o mnohem závažnější přečiny, které se již určitým

způsobem dotýkají rozpočtu České republiky a hospodaření s Evropskými dotacemi a zároveň

také jistým způsobem formulují mediální obraz České republiky navenek, zejména pak

v Evropské unii. I přesto pro něj nebyly kauzy spojené s jeho jménem tak fatální, jako pro

Stanislava Grosse. A i přes vážnost všech obvinění má Babiš stále podporu prezidenta Miloše

Zemana.

Presumpce viny je hodnotící pojem, jehož hlavní částí je performativní role. Původní

právní princip byl záměrně znegovaný pro účel aplikace na politické aféry a kauzy za účelem

přesně na tento hodnotící rozsah poukázat. Presumpce neviny je referenčním rámcem právní

úpravy. Co z ní vyplívá je zřejmé a jasně stanovené v právní legislativě. Pojem presumpce

viny však slouží k hodnotovému rozšíření performativní role jazyka. Tuto roli však dle mého

názoru podle výše analyzovaných politických kauz pomalu ztrácí. Z toho důvodu vycházím

z toho, že se i tato hypotéza se potvrdila.
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Závěr

V první části bakalářské práce jsem se věnovala teoretickému oddílu své práce, který má

sloužit k pochopení základů teorie řečových aktů podle teoretiků J. L. Austina a J. R.

Searleho. U autora Austina jsem definovala pojmy lokuce, ilokuce a perlokuce, na kterých je

postavená jeho teorie řečových aktů. Při zkoumání jeho práce jsem vycházela z textu How to

Do Things With Words.

Searle na Austina navazuje a jeho teorii rozšiřuje o vlastní pojmy. Searle přichází se

čtyřmi jazykovými akty: výpovědní akt, propoziční akt, ilokuční akt a perlokuční akt.

Ilokuční akty pak ještě dále dělí do pěti podskupin na asertivní, direktivní, komisivní,

expresivní a deklarativní ilokuční akty. U jazykových aktů Searle rozlišuje, zdali jazykový akt

zrcadlí vnější svět, nebo jestli jazykový akt vytváří nové skutečnosti.

Tito pragmalingvističtí teoretici se zabývali primárně teorií jazykových aktů. Z těchto

teorií pak vychází teorie performativní role jazyka od Quentina Skinnera, kterou v první části

své práce také popisuji. Z této teorie pak vycházím v praktické části bakalářské práce.

Quentin Skinner operuje s tím, že slova jsou spojovaná s určitými hodnotami. Aby

mluvčí mohl správně a smysluplně využívat slov, musí dané slovo správně aplikovat. K tomu

být obeznámen se slovníkovým významem slova, následně je pak velice významný referenční

rozsah slova a třetí podmínkou, ke správnému uchopení pojmu, je pochopení performativní

roviny pojmu.

Součástí teoretické části je také definice právního pojmu presumpce neviny. K tomu

jsem využila zejména právnickou literaturu a vycházela jsem také z platných právních

dokumentů České republiky.

Druhou částí mé bakalářské práce je praktická část. Hlavním cílem praktické části je

potvrdit či vyvrátit mé hypotézy, a to pomocí aplikace metodologie, kterou jsem popsala

v teoretickém oddílu.

Nejdříve se zabývám vývojem pojmu presumpce viny u Miloše Zemana. Současný

prezident byl v našem politickém prostředí prvním politikem, kdo začal využívat pojem

presumpce viny. Zde jsem jako svůj primární zdroj využívala jeho knihy, ale také internetové

zdroje a knihu Opuštěná společnost od Erika Taberyho. Díky analýze jeho politických názorů

a toho, jak se postupem času navenek proměňují, jsem v této části potvrdila svoji hypotézu, že

negace pojmu presumpce neviny a jejího hodnotového rámce se dá využít k získání

politických sympatií.
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V závěru své práce jsem porovnávala dvě politické kauzy, které obě velice silně

rezonovaly společností, ale které od sebe dělilo jedno desetiletí. Podle vývoje preferencí a

toho, jak politici na kauzy zareagovali jsem odpověděla i na svoji druhou hypotézu. Tou bylo,

zdali se vnímání politického fenoménu presumpce viny v průběhu času změnilo. Díky tomu,

že jsem detailně analyzovala kauzu Andreje Babiše i Stanislava Grosse a navzájem tyto kauzy

porovnala, vycházím z toho, že se vnímaní politických osob a na ně vázaná presumpce viny

změnila, a proto jsem i svoji druhou hypotézu potvrdila.

Cílem mé bakalářské práce bylo prozkoumat užívání argumentu o presumpce viny u

vrcholných politiků v rámci politického soupeření o moc. Aplikací teorie performativní role

jazyka politické kauzy z naší politické historie jsem docílila potvrzení mých hypotéz.
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