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Presumpce viny u vysoce postavených politiků jako politický fenomén

Téma práce je formulováno zajímavým způsobem a vybízí k plodnému zkoumání toho, jak politici

užívají slova v politickém soupeření o moc a jak přitom mění významy klíčových právních konceptů,

aby dosáhli určitých politických cílů. Právní pojem presumpce neviny patří k základům liberální teorie

právního státu. Vidíme ale, že v politice bývá platnost tohoto právního konceptu svým způsobem

suspendována a užívá se naopak pojem presumpce viny. Autorka dává toto omezení platnosti právního

pojmu do souvislosti s politickým soupeřením o moc a zajímá ji, jaké cíle političtí aktéři touto změnou

významu sledují a k čemu tedy koncept presumpce viny v politice slouží.

Práce má vlastně dvě části. V té první autorka vysvětluje své metodologické východisko, kterým je

teorie řečových aktů. S pochopením a se znalostí věci nejprve probírá teorii řečových aktů J.L. Austina

a J. Searla. Následně vysvětluje přístup Quentina Skinnera a ukazuje, jak se mění referenční rámec

významů určitých konceptů a jak hodnocení a cíle aktérů patří k performativní funkci jazyka. Tyto

kapitoly svědčí o odborných kvalitách autorky, o její schopnosti jasně a srozumitelně osvětlit

metodologická východiska své práce. Potěšující je, že autorka se opírá o relevantní odbornou

literaturu, kterou náležitě cituje a uvádí v seznamu literatury. Práce je psána kultivovaně a autorka

osvědčuje dobré stylistické schopnosti. Poměrně časté „překlepy“ jsou zbytečné, např. „určitá

konvenční účinek“, „okolnosti musí výt“, popř. jsou matoucí jako „něco říkat znamená něco říkat“ – to

vše na straně 11. Najde se i chyba věcná. Nikoli korunní dluhopisy, ale korunové dluhopisy (23).

V druhé části pak autorka zkoumá užívání konceptu presumpce viny u politiků na několika příkladech

z české politiky od konce 90. let do současnosti. Jejich výběr sice nevysvětluje, ale dá se říci, že vyplývá

ze samotného výkladu, neboť se pochopitelně zaměřuje na hlavní a zlomové situace. Nejprve proto

rozebírá vyjadřování Miloše Zemana, který s požadavkem na presumpci viny v české politice poprvé

přišel. Následuje výklad kauz premiérů Stanislava Grosse a Andreje Babiše, kteří se s požadavky na

uplatnění presumpce viny potýkali. Autorka vychází z uvedené metodologie a tak se ptá na to, jaké

politické cíle v těchto případech mělo užívání konceptu presumpce viny, jak se tyto cíle měnily, a

nakolik se jich podařilo dosáhnout.

Uved bych tři hlavní připomínky. Předně, samotná formulace hypotéz je poněkud matoucí. Hypotézy

jsou domněnky o předpokládaném stavu věcí, který je potom teoretickou analýzou anebo ze

zkušenosti buďto potvrzen nebo vyvrácen. Avšak autorka místo hypotéz uvádí otázky, jmenovitě: zda

lze získat užíváním presumpce viny nové voliče, a zda se změnil pohled na presumpci viny vlivem

četných afér. Přitom ale autorka možné politické cíle spjaté s užíváním presumpce viny příliš zužuje.

Nejčastěji přece nejde o to získat nové voliče, ale učinit protivníka nevěrohodným. Rovněž bez

vysvětlení zužuje aktéry, kteří užívali tento pojem. Z aktérů uvádí jenom Miloše Zemana, který jej

v české politice zavedl. Avšak při analýze kauz Stanislava Grosse a Andreje Babiše, to není ani jeden

z nich, kdo by užíval tento pojem s určitými politickými cíli, ale naopak oba užívání tohoto pojmu čelili,

jeden neúspěšně a druhý zatím úspěšně.

Za druhé, historická rovina výkladu vystupování Miloše Zemana, Stanislava Grosse a Andreje Babiše

v české politice se opírá více méně takřka výlučně o knihu Erica Taberyho, což je příliš omezený pramen

na soudy, které autorka z toho vyvozuje.

Za třetí, z toho, že Miloš Zeman v roce 2002 ještě prosazoval presumpci viny, a v roce 2018 naopak hájil

presumpci neviny pro Andreje Babiše, lze jistě vyvodit, že Miloš Zeman svůj názor změnil. Nicméně

otázkou by mělo být, jaké politické cíle stojí za touto změnou v užívání daného konceptu. Jenomže

autorka z toho vyvozuje spíše jiné věci. Mám-li to shrnout, tvrdí, že Miloš Zeman užíval tento koncept

v roce 2002 proto, aby získal nové voliče, a pak ho přestal užívat, jelikož v roce 2018 už nové voliče

získat tímto způsobem nemohl, protože voliči už si na aféry navykli, takže jim přestaly vadit. Cituji:

„Zeman si uvědomuje, že většina společnosti již navykla na politické aféry a že již nestojí o další elitářské

(v textu elitářský) politiky.“ (30). Tato tvrzení pak autorka považuje za potvrzení svých hypotéz, ačkoli

o únavě občanů z kauz politiků a o nezájmu občanů o elity se v práci mnoho nedozvíme.

Považuji empirickou část práce za její výrazně slabší polovinu. Oceňuji ovšem část teoretickou i

přemýšlivý přístup k užívání konceptů v politice. Navrhuji klasifikovat práci známku velmi dobrá.

Doc. PhDr. Ing. Milan Znoj, CSc. V Praze dne 4.9. 2019